
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione
GARIBALDI

Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 33

OGGETTO: CONSORZIO DI BIOINGEGNERIA INFORMATICA MEDICA (CBIM) DI
PAVIA; UPGRADE degli applicativi CBIM, installati nel Sistema
Informativo dell' ARNAS Garibaldi, e connessi servizi di manutenzione
ordinaria ed assistenza remota, per il periodo intercorrente dal 01.01.2013
fino al 31.12 2013: CODICE CIG: Z43004EO8C.

SETTORE STAFF

Bilancio 2013
Sub aggregato di spesa

CE

jsgjoal n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-
aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente
atto.

Per l 'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore e si
iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

L'addetto alla verifica della compatibilita economica

Jsta di liquidazione n°

II Dirigente Responsabile del Settore
Affari Economico- Finanziari

(Dott. G.L. Roccella)

SETTORE STAFF

sa M»ria Claudia Asaro)

11 Responsabile del procedimento

II Dirigente Responjabile del Settore
(Dott. Giovanili Annino)

Seduta del giorno 0 5 APR 2flJ3

Nei locali della Sede Legale dell'Azienda
Piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Angelo Pellicano'

Nominato con Decreto Assessoriale
della Regione Siciliana N° 16 del 10 Gennaio 2013.

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. ssa Rosaria D'Ippolito

e del

Direttore Sanitario
Dott. ssa Marinella lenna

Con l'assistenza, quale Segretario

ha adottalo la seguente deliberazione



PREMESSO:
CHE giusta Verbale di Deliberazione del Direttore Generale n. 601 del
13.11.2012, è stato disposto di affidare, al Consorzio di Bioingegneria Informatica
Medica (CBIM) - con Sede Legale in Piazzale Volontari del Sangue n. 2 - 27100
Pavia - il servizio di UPGRADE degli applicativi CBIM, installati nel Sistema
Informativo dell'ARNAS Garibaldi, e connessi servizi di manutenzione ordinaria ed
assistenza remota, per il periodo intercorrente dal 01/01/2012 fino al
31/12/2012;

RITENUTO di precisare che tali applicativi, per un loro corretto funzionamento,
necessitano, di periodici aggiornamenti e di adeguamenti alle nuove versioni, per
la qualcosa, risulta necessario prevedere la presenza, in loco, di personale
specializzato, in modo da garantire 1' immediata soluzione delle problematiche
nell' uso degli stessi e rispondere a tutte le esigenze dell' Azienda;

CHE, pertanto, con nota prot. n. 288 del 02/10/2012, Allegato A, la Direzione
Amministrativa di questa ARNAS Garibaldi, faceva richiesta, al CONSORZIO
CBIM di Pavia, di voler trasmettere le proposte tecnico-commerciali, relativamente
ai servizi da espletarsi nel periodo intercorrente dal 01/01/2013 fino al
31/12/2013, come specificati di seguito:
> Supporto specialistico per la Sede Centrale e per il P.O. Garibaldi di Nesima

attraverso la presenza in loco di personale specializzato ed in grado di operare
sulle procedure esistenti che gestiscono i processi clinico-sanitari;

> Upgrade prodotti software CBIM e connessi servizi di manutenzione ed
assistenza remota;

precisando, altresì, di dover prevedere una congrua riduzione dell' importo del
canone da corrispondere, per i servizi de quo, in considerazione sia della
dismissione del P.O. S. Luigi-S.Curro che della necessità, per questa ARNAS
Garibaldi, di conformarsi al disposto di cui all'art. 15 e. 13 del D.L. 95/2012,
come convcrtito in Legge 135/2012, applicando, quindi, una riduzione del 5%
rispetto al costo del servizio corrisposto nel precedente anno 2012;

VISTA la proposta Tecnico-Commerciale n. 057/2012 del 05 Ottobre 2012,
trasmessa dal Consorzio CBIM di Pavia e registrata al prot. del Settore STAFF di
Direzione Generale n. 136 del 05 Aprile 2013, Allegato B, con la quale viene
proposto 1 ' Upgrade, alle nuove versioni, di tutti gli applicativi informatici CBIM
installati nel sistema informativo dell' ARNAS Garibaldi, comprensivo della
manutenzione ordinaria e dell' assistenza remota, per il periodo intercorrente
dal 01.01.2013 fino al 31.12.2013, alle condizioni economiche e di attività
specificate di seguito ed in assenza dell' eventuale applicazione di incrementi
dovuti alla variazione dell' indice ISTAT, per l'importo complessivo, IVA esclusa di
€. 58.831,20 (Euro Cinquantottottocentotrentuno//20), così distinto:
> Quanto ali' UPGRADE prodotti CBIM alle nuove versioni - comprensiva di

manutenzione ed assistenza remota:
PRODOTTO/MODULO

Anagrafica PMI® (Patient Master Index)
PIESSE®Ver. 8.09.00
Modulo PIESSE® Visualizzazione Pazienti in attesa di P.S.
Modulo PIESSE® Identificazione sicura del paziente
Modulo PIESSE® Creaz. e trasmissione telematica certificati INAIL
Modulo PIESSE® ODI (Osservazione breve intensiva)
Prodotto gestione "Servizio farmacia ospedaliera"

IMPORTO
(IVA ESCLUSA)
€. 930,23
€. 13.924,94
€. 1.440,00
€. 2.400,00
€. 1.320,00
€. 1.440,00
€. 3.360,00



SPEED®
Modulo Cruscotto di SPEED®
Monitor® Ver. 8.10.01
OPMS® (Agenda + Ticket): Ver. 8.06.00

IMPORTO TOTALE IVA ESCLUSA

€.
€.
€.
€.
€.

7.732,91
840,00

4.394,28
14.848,84
52.631,20

> Quanto all'attività di manutenzione evolutiva a consumo erogata dal
personale CBIM, vengono confermate le tariffe applicate negli anni
precedenti, comprensive di spese borsuali:

FIGURE PROFESSIONALI

Analista Senior n. 2 gg. + Programmatore n. 8 gg.
IMPORTO TOTALE IVA ESCLUSA

GIORNATE
TOTALI

10

IMPORTO IVA
ESCLUSA

€. 6.200,00
€. 6.200,00

RITENUTO di prendere atto che, contenuto nella medesima proposta tecnico-
commerciale del Consorzio CBIM, specificata al superiore capoverso, lo stesso, in
ottemperanza alle disposizioni contenute nell'art. 15 e. 13 del D.L. 95/2012,
come convcrtito in Legge 135/2012, si rende disponibile ad applicare uno
sconto del 6%, rispetto alla quotazione economica contenuta nelle tabelle de
quo, dovendosi, conseguentemente, in applicazione dell' indicato sconto, stimare,
per il periodo considerato, un importo complessivo di €. 55.301,33 (Euro
Cinquantacinquemilatrecentouno//33) + IVA invece di €. 58.831,20
(Cinquantottomìlaottocentotrentuno//20) + IVA;

RITENUTO di prendere atto del parere favorevole ali* Upgrade, alle nuove
versioni, di tutti gli applicativi informatici CBIM installati nel sistema informativo
dell' ARNAS Garibaldi, ed alle connesse attività di manutenzione ed assistenza
tecnica, in loco, espletata da personale individuato dalla stessa Ditta, espresso dal
Direttore Amministrativo dell' ARNAS Garibaldi, Dott.ssa Rosaria D' Ippolito, ed
apposto in calce alla proposta tecnico-commerciale del Consorzio CBIM di Pavia
n. 057/2012;

RICHIAMATE le disposizioni di cui all'art. 57 e. 2 lett. b e e. 3 lett. b del D.Lgs.
163/2006 e s.m.i.;

RILEVATO che, come da controllo effettuato sulla piattaforma CONSIP del
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), non sono in atto
presenti convenzioni o appalti' che abbiano ad oggetto il testé specificato
UPGRADE e relativi connessi servizi di assistenza tecnica e manutenzione;

RITENUTO di precisare, altresì, che la continuità e la conoscenza sulla
parametrizzazione degli applicativi installati dal Consorzio CBIM (Pavia), possono
essere assicurate, esclusivamente, mediante l'attività sistemica offerta dal citato
Consorzio che, in tal senso, garantisce il Know-How delle presenti installazioni;

RITENUTO, pertanto, potersi disporre, in favore del Consorzio di Bioingegneria
Informatica Medica (CBIM) di Pavia, 1' Upgrade, alle nuove versioni, di tutti gli
applicativi informatici CBIM installati nel sistema informativo dell' ARNAS
Garibaldi, comprensivo della manutenzione ordinaria e dell' assistenza remota,
per il periodo intercorrente dal 01.Ol.2013 fino al 31.12.2O13, alle condizioni
economiche e di attività specificate nella proposta Tecnico-Commerciale n.
057/2012 del 08 Ottobre 2012, ns. prot. Settore STAFF del Direttore Generale n.



136 del 05 Aprile 2013, ed in applicazione dello sconto del 6%, rispetto alla
quotazione economica contenuta nelle tabelle de quo, dovendosi,
conscguentemente, in applicazione dell' indicato sconto, autorizzare, per il
periodo considerato, una spesa, IVA esclusa, di €. 55.301,33 (Euro
Cinquantacinquemilatrecentouno//33), quindi una spesa complessiva, IVA
compresa, di €. 66.914,61 (Euro Sessantaseimilanovecentoquattordici//61);

CHE in conformità del disposto di cui all'art. 3 della Legge 136/2010, come
modificato dalla legge n. 217/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il
Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito agli affidamenti de quo, dall'Autorità
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (AVCP), risulta
essere il seguente: CODICE CIG: Z43004EO8C;

STABILIRE di prevedere che alla spesa complessiva di C. 66.914,61 (Euro
Sessantaseimilanovecentoquattordici/ /61 ), IVA compresa, può farsi fronte
utilizzando 1' autorizzazione 109, imputandola nel sottoconto aziendale
20003000170 - Assistenza Software - del Budget anno 2013;

VISTO l'ordine n. 35 del 05/04/2013, Allegato C, ed il Movimento di Carico n.
23 del 08/04/2013, Allegato D, parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento;

RITENUTO, altresì, di dover dare al presente atto immediata esecuzione, stante
che l'attività oggetto del presente provvedimento risulta espletata, senza soluzione
di continuità, dal Consorzio CBIM di Pavia;

SU PROPOSTA del Dirigente Responsabile del Settore STAFF, che con la
sottoscrizione del presente atto ne attesta la piena legittimità, nonché la
correttezza formale e sostanziale;

SENTITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore
Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

> DISPORRE, l'affidamento, in favore del Consorzio di Bioingegneria Informatica
Medica (CBIM) - con Sede Legale in Piazzale Volontari del Sangue n. 2-27100
Pavia, dell' attività di Upgrade, alle nuove versioni, di tutti gli applicativi
informatici CBIM installati nel sistema informativo dell' ARNAS Garibaldi,
comprensivo della manutenzione ordinaria e dell' assistenza remota, come
contenuti nella proposta Tecnico-Commerciale n. 057/2012 del 08 Ottobre
2012, trasmessa dal Consorzio CBIM di Pavia, registrata al prot. Settore
STAFF del Direttore Generale n. 136 del 05 Aprile 2013, per il periodo
intercorrente dal O1.01.2O13 fino al 31.12.2O13.

> AUTORIZZARE, la spesa complessiva di C. 66.914,61 (Euro
Sessantaseimilanovecentoquattordici//61), IVA compresa, utilizzando 1'



autorizzazione di spesa n. 109, imputandola nel sottoconto aziendale
200030001.70 - Assistenza Software - del Budget anno 2013.

PRENDERE ATTO che in conformità del disposto di cui all'art. 3 della Legge
136/2010, come modificato dalla legge n. 217/2010, ai fini della tracciabilltà
dei flussi finanziari, il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito agli
affidamenti de quo, dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di
Lavori, Servizi e Forniture (AVCP), risulta essere il seguente: CODICE CIG:
Z43004E08C.

DARE al presente atto immediata esecuzione, stante che l'attività oggetto del
presente provvedimento risulta regolarmente espletata dal Consorzio CBIM di
Pavia.

IL DIRETTORE DEL
(DOTT. GIOVANNI A

IL DI
(DOTT.

STAFF
INO)

IENNA)
IL DIRETTORE
(DOTT.SSA RO

INISTRATIVO
D'IPPOLITO)

IL COMMISS
(DOTT. A

RAORDINARIO
PELLICANO)

IL SEGRETARIO


